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Sposób wytwarzania witaminy Bt
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Jednym z najczęściej silosowanych sposobów
wytwarzania witaminy Bt jest sprzęganie 2-me-
tyk>-4-aniiino-5^Morometylooiryniidyny z 4-me-
tylo-5-(J-hydróksyetylotiazolem.
• Wadą tego sposiobu są niskie wydajności, za¬
letą zaś — "bezpośrednie otrzymywanie witami¬
ny BŁ w (przeciwieństwie do metody podobnej,
leoz wydajniejszej, wychodzącej z bromowodor-
tou odpowiedniej bromometylowej pochodnej pi-
rirmidyny, przy czym produktem reakcji jest
bromowodorek itiaminy, który celem otrzymania
produktu identycznego z naturalnym, należy za¬
mienić na chlorowodorek.

Według źródeł literaturowych sprzęganie pro¬
wadzi się w temperaturach powyżej 100°C w
rozpuszczalnikach lub przez stapianie, przy czym
z reguły stosuje się ofcoio dwukrotny nadmiar
składnika tiazolowego.

Sposób według wynalazku polega na procesie
wytwarzania witaminy Bt w dwóch etapach.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wyna¬
lazku jest mgr inż. Bohdan Szczyciński.

W pierwszym etapie otrzymuje się w tempe¬
raturze pokojowej połączenie addycyjne chloro¬
wodorku 2nmetylo-4-amMo-5-chloTometylopiry-
midyny z 4-metylo-5-p-hydroksyetylotiazolem.
Wytworzony biały krystaliczny związek wyka¬
zuje temperaturę topnienia 125—130°C.

W otrzymanym produkcie komponenty nie są
połączone mostkiem metylenowym, a oirganicz-
nie związany chlor pozostaje w tej samej pozycji
co w wyjściowej pochodnej pirymidyny. W dru¬
gim etapie przeprowadza się stapianie związku
addycyjnego, który pod wpływem podwyższonej
temperatury przegrupowuje się na witaminę Bt.

Ptraebiieg reakcji wyjaśnia schemat na str. 2.
Pierwszy etap, (tworzenie adduktu, zachodzi już
w niskich temperaturach, w rozpuszczalnikach
lulb bez rozpuszczalników. Reakcja jest słabo
egzotermiczna; na jej przebieg korzystnie wpły¬
wa pewien nadmiar składnika tiazolowego. Dru¬
gi etap — przegrupowanie adduktu następuje
w wyższej temperaturze już bez udziału skład¬
nika tiazolowego.
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Przegrupowanie czystego związku addycyjnego
zachodzi z wydajnością 80%- Wydajność tę moż¬
na powiększyć przez dodawanie odpowiedniiego
topnika. Stwierdzono, że jednym z najlepszych
topników jest chlorowodorek 4-metylo-5-p-hy-
dToksyetylotiazolu (temperatura topnienia oko-
łoło 90°C). Produkt otrzymany według wyna¬
lazku odznacza się bardzo wysoką czystością —
pomad 99%, już po jednorazowej krystalizacji.

Przykład. 19.4 g (0,1 mola) chlorowodorku
2 -metylo- 4-amino- 5-chlorometylopirymidyny
miesza się z 28,6 g (0,2 mola) 4jmetylo-5-p-hy-
droksyetylotiazołu j 60 ml toluenu w ciągu 4
godzin w temperatturze 20°C. Osad odsącza się
i przemywa "toluenem. Po wysuszeniu otrzymuje
się 31,5 g (93% teorii) związku addycyjnego.

31 g otrzymanego związku addycyjnego mie¬

sza się z 13 g. chlorowodorku 4^metylo-5-jł-hy-
drdksyetylotiazolu (otrzymanego z przesączu po
addukcie przez wytrącenie suchym chlorowodo¬
rem) i ogrzewa w temperaturze 112—115°C w
ciągu jednej godziny, a następnie przez 5 godzin
w teToperaiturze 125°C. W ciągu tego czasu pół¬

płynną masę miesza się, a po s^Twairdnieniu roz¬
drabnia. Otrzymuje się 42,8 g 66%-ej witaminy
Bi (90% teorii). Po odmyciu chlorowodorku tia-
zolu etanolem, osad rozpuszcza się w wodzie i
wytrąca etanolem. Otrzymuje się produkt wy¬
sokiej jakości o czystości ponad 99%.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania witaminy Bt przez sprzę¬
ganie chlorowodorku 2^netylo-4-amino-5-chlo-

rometylopirymidyny z 4-metylo-5-|ł-hydroksy-
etylotiazoilu, znamienny tym, że reakcję prowa¬
dzi się w dwóch etapach, przy czym najpierw
z wymienionych składników w temperaiturze
pokojowej tworzy się związek addycyjny, któ¬
ry po wyodrębnieniu i zmieszaniu z chlorowo-.
dorkiem 4-metylo-5-p'hydrolksyetylotiazolu sta¬
pia się w temperaturze 110—125°C.
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